市政記者クラブ加盟社 各位

８月開催イベントの情報提供について
令和５年８月に開催されるイベントの情報を下記のとおりお知らせいたします。

<８月イベント表>

盛岡市プレスリリース
～世界から盛岡ファンを引き寄せる東北の観光交流都市～

令和５年７月31日

交流推進部

観光課

盛岡市 交流推進部観光課

担当：本田 瑶子

TEL： 019-626-7539

日にち イベント 場所 概要 問い合わせ先 電話

７月19日(水）～９月18日
(月)
9：00～19：00（会期中は休
館日及び展示の一時休止
あり）

パネル展「盛岡城　そのた
たずまいを探る・弐」

もりおか歴史文化館
１階　祭り企画展示室

史跡盛岡城跡の歴史的建造物復元に向けた市の取組内容や、各種調査で
見つかった史資料等をパネル展示により紹介します。
https://www.city.morioka.iwate.jp/shisei/machizukuri/1043068/1043363.h
tml

盛岡市盛岡城復元調査推
進室

019-613-7956

７月31日（月）～８月４日
（金）19：00～22：00

開運橋ライトアップ 開運橋
さんさ踊りの腰帯五色（赤、水色、ピンク、紫、黄色）の5色と写真映えが期待
できるレインボーの6パターンを点灯します。

盛岡市観光課 019-626-7539

８月１日（火）～８月４日
（金）

盛岡さんさ踊り 盛岡市中央通り
東北を代表する夏祭りの一つ。一万数千個の太鼓がエネルギッシュに盛岡
の夏の夜を彩ります。世界一に認定された太鼓によるパレードが行われま
す。

盛岡さんさ踊り実行委員会
事務局

019-624-5880

８月１日（火）～８月４日
（金）
6：20～7：00

市民早起きラジオ体操の会

盛岡城跡公園
盛南公園
都南中央公園
松園中央公園
県営運動公園補助競技場
渋民小学校

健康づくりと体力向上の一助にラジオ体操を行うものです。
朝の空気を思いっきり吸い込みながら一緒にラジオ体操を楽しみませんか？
最終日には参加賞をお渡しします！

盛岡市スポーツ推進課 019-603-8013

8月1日（火）～
8月7日（月）

盛岡七夕まつり 肴町アーケード
古き良き時代の雰囲気が残る肴町アーケード街いっぱいに、色とりどりの美
しい七夕が飾りつけられます。
夏の風物詩として市民に親しまれています。

盛岡市肴町商店街振興組
合

019-625-1515

８月５日（土）
※荒天時は翌日に順延

第34回玉山夏まつり 渋民運動公園野球場
盛岡市玉山の夏を彩る第34回玉山夏まつり。
多彩なステージイベントや出店を用意するほか、3,000発の打上花火を予定
しています

玉山夏まつり実行委員会
（盛岡市産業振興課）

019-683-3852

８月11日（金・祝）
19:25～20:30

盛岡花火の祭典 都南大橋下流河川敷
盛岡の夏の夜を彩る一大イベントとして県内外の観光客にも定着した盛岡
花火の祭典。尺玉や連発花火など、バラエティーに富んだ打ち上げ花火をお
楽しみください。

盛岡花火の祭典実行委員
会（盛岡商工会議所都南支
所内）

019-638-3399

8月11日（金）～10月31日
（火）9：00～19：00
（入館は18：30まで　会期
中休館日あり）

企画展「罪と罰 －犯罪記録
に見る江戸時代の盛岡－」

もりおか歴史文化館
2階企画展示室

もりおか歴史文化館には、江戸時代の盛岡藩で起こった事件に関する史料
が多数収蔵されています。本展では、記録された数々の事件の中からいくつ
かに焦点を当て、そこから見えてくる江戸時代の人々と私たち現代人との間
の、「罪」と「罰」に対する考え方の違いと共通点を探ります。

もりおか歴史文化館 019-681-2100

8月12日(土)
18：00～20：00頃

明治安田生命J3リーグ
第22節

いわぎんスタジアム
いわてグルージャ盛岡とヴァンラーレ八戸の「南部ダービー」の一戦。ぜひス
タジアムでグルージャに熱い声援を送りましょう！

㈱いわてアスリートクラブ 019-613-6333

8月14日（月）
18：00～20：15

第18回残したい盛岡のお盆
お盆の迎え火・黒川さんさ
門付け

盛岡市鉈屋町
鉈屋町で古くから行われている伝統行事であるお盆の迎え火と、近年は途
絶えている、黒川さんさによる「伝統さんさ踊りの門付け」を行います。

特定非営利活動法人盛岡
まち並み塾

019-656-1603

8月16日（水） 盛岡舟っこ流し 明治橋上流
提灯やお供え物などで飾り付けた舟に火をつけて川へ流します。先祖の霊
をおくり無病息災を祈る伝統行事です。
夜に行う恒例の花火大会も人気です。

盛岡観光コンベンション協
会

019-604-3305

８月18日（金）～20日（日）

盛岡市・文京区友好都市提
携５周年記念　第18回全国
高校生短歌大会（短歌甲子
園2023）

姫神ホール、盛岡劇場
全国の高校生が、石川啄木ゆかりの地「岩手・盛岡」に集い、青春の短歌を
詠み、競い合います。

全国高校生短歌大会実行
委員会（盛岡市観光課）

019-613-8391

8月19日(土)
18：00～20：00頃

明治安田生命J3リーグ
第23節

いわぎんスタジアム
いわてグルージャ盛岡が、ホームに愛媛FCを迎え、熱い戦いを繰り広げま
す。一岩となり、スタジアムでグルージャに熱い声援を送りましょう！

㈱いわてアスリートクラブ 019-613-6333

8月27日(日）
14：00開演（13：30開場）

姫神ホールふれあいコン
サート　航空自衛隊北部航
空音楽隊演奏会

姫神ホール
毎年恒例の姫神ホールふれあいコンサート。出演は、青森・秋田・岩手及び
北海道全域で広く演奏活動を行っている航空自衛隊北部航空音楽隊。
幅広い世代で楽しめる人気のプログラムを華やかな演奏でお届けします。

姫神ホール 019-683-3526

8月27日（日）
11：00～15：30

八幡ぽんぽこ市 八幡町通り
賑わいと活気に溢れるまちを創出すべく、「八幡ぽんぽこ市」を開催。
盛岡八幡町通または盛岡八幡宮境内で、大青空市・路上パフォーマンス・
路上ライブ・フリマなどを開催します。

もりおか八幡界隈まちづくり
の会

090-5596-6967

※この情報は、7/27現在の内容です。現時点で開催予定のイベントが中止又は延期になったり、内容が変更になったりする可能性がありますのでご注意ください。
　（今後の状況は、各問い合わせ先にご確認ください。）